
 

 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

 

Oggetto: Lavori di adeguamento funzionale relativi agli spazi del DICATECh (CUP: D98H23002380005 CIG: 

A027EFF1C9) - Autorizzazione al subappalto per lavorazioni riferite alla categoria OS30 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA                     la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                     la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                     lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019; 

VISTO                     il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 

36 del 2023”; 

VISTO il D.D. n. 13 del 10.1.2024 con il quale l’appalto in parola è stato affidato in favore 

dell’operatore economico SG PROGETTO CASA S.R.L. u.s. - P.IVA 07968250725, con 

sede legale in Valenzano, alla via Cesare Battisti n.29 (BA) CAP 70010, per un importo 

complessivo di € 101.495,37 (euro centounomilaquattrocentonovantacinque/37) di cui € 

45.547,33 (euroquarantacinquemilacinquecentoquarantasette/33) per lavori soggetti a 

ribasso con un ribasso del 5,18%, € 49.974,90 (euro 

quarantanovemilanovecentosettantaquattro/90) quali costo della manodopera non soggetto a 

ribasso e € 5.973,14 (euro cinquemilanovecentosettantatre/14) quali oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso oltre IVA come per Legge; 

CONSIDERATO che in sede di offerta, l’Operatore Economico SG PROGETTO CASA S.R.L. ha dichiarato, 

ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti richiesti per le lavorazioni OS 30 e per 

il rilascio della certificazione di cui al D.M. 37/2008, di voler subappaltare le stesse 

lavorazioni ad operatore specificamente qualificato; 

VISTO che con nota acquisita da questa Amministrazione con prot. n. 8735 dell’11.3.2024 ed 

integrata con documentazione prot. n.11113 del 27.3.2024, l’Operatore Economico 

aggiudicatario SG PROGETTO CASA S.R.L. ha presentato richiesta di subappalto per 

lavorazioni riferite alla categoria OS30 all’impresa BELLOMO NICOLA P.IVA 

08393500726 C.F. BLLNCL75R29A662T con sede legale in Bari (BA) alla via Archita, 3 - 

CAP 70126 per un importo complessivo di € 13.444,56 

(eurotredicimilaquattrocentoquarantaquattro/56), oltre IVA come per Legge, al lordo del 

ribasso offerto in sede di gara;  

ACCERTATO che l’affidatario SG PROGETTO CASA S.R.L., nella suddetta richiesta di autorizzazione al 

subappalto, ha prodotto tutta la documentazione attestante il possesso dei requisiti richiesti 

in capo all’impresa proposta come subappaltatrice; 



VISTO il contratto di subappalto sottoscritto dall’Impresa Appaltatrice e dall’Impresa 

Subappaltatrice nonché l’ulteriore documentazione prodotta e nello specifico che, nel 

contratto di subappalto stipulato, le parti hanno convenuto che “…L’appaltatore quale 

compenso, tratterrà il 20% a tutte le attività quotate, contabilizzate e autorizzate dalla 

stazione appaltante su specifico SAL. L’importo netto massimo presunto del presente 

contratto sarà pari ad € 10.775,65 al netto del ribasso di gara, dello sconto riservato 

all’appaltatore e comprensivo degli oneri di sicurezza…”; 

VISTO  ancora che, nel contratto di subappalto, l’impresa Appaltatrice e l’Impresa Subappaltatrice 

hanno convenuto che l’importo di € 10.775,65 al netto del ribasso d’asta del 5,18% - 

spettante alla subappaltatrice - dovrà essere corrisposto alla BELLOMO NICOLA perché 

trattasi di “piccola impresa”, mentre il restante importo di € 2.668,91 al netto del ribasso 

d’asta del 5,18% dovrà essere corrisposto direttamente alla SG PROGETTO CASA S.R.L.; 

CONSIDERATO  che il RUP, dopo aver esaminato la documentazione pervenuta, ha riscontrato la regolarità 

della stessa; 

DATO ATTO che sono state regolarmente effettuate tutte le verifiche relative al possesso dei requisiti 

generali e speciali per contrattare con la Pubblica Amministrazione in capo all’Impresa 

BELLOMO NICOLA P.IVA 08393500726 C.F. BLLNCL75R29A662T e che dalle stesse 

non sono emerse cause ostative al conferimento in subappalto delle lavorazioni in parola; 

RITENUTO possibile autorizzare il subappalto per le lavorazioni riferite alla categoria OS30 per il 

12,92% dell’importo contrattuale, pari ad € 13.444,56, necessarie per l’esecuzione 

dell’appalto in epigrafe, all’Impresa BELLOMO NICOLA P.IVA 08393500726 C.F. 

BLLNCL75R29A662T; 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere a carico del Politecnico di Bari; 

SENTITO il RUP, arch. Raffaele Tarallo; 

SENTITO il Responsabile del Settore, ing. Carmela Mastro; 

 

DECRETA 

 

Art. 1   Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Art. 2  Di dare atto che la SG PROGETTO CASA S.R.L. u.s. - P.IVA 07968250725 rimane in ogni caso unico 

responsabile nei confronti dell'Amministrazione del perfetto adempimento degli impegni assunti 

dall’Impresa subappaltatrice BELLOMO NICOLA P.IVA 08393500726 C.F. BLLNCL75R29A662T. 

Art. 3  Di autorizzare il subappalto per le lavorazioni riferite alla categoria OS30 per il 12,92% dell’importo a 

base d’asta di € 13.444,56 necessarie per l’esecuzione dei Lavori di adeguamento funzionale relativi 

agli spazi del DICATECh (CUP: D98H23002380005 CIG: A027EFF1C9) all’Impresa BELLOMO 

NICOLA P.IVA 08393500726 C.F. BLLNCL75R29A662T con sede legale in Bari (BA) alla via 

Archita, 3 - CAP 70126. 

Art. 4  Di autorizzare il pagamento dell’importo del subappalto ripartito tra SG PROGETTO CASA e il 

subappaltatore BELLOMO NICOLA così come indicato nelle premesse. 

Art. 5  Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 

assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione 

del contratto.  



Art. 6      Di autorizzare i competenti Settori dell’Amministrazione Centrale del Politecnico di Bari ad operare in 

conformità. 

Art. 7     Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 27 del D. Lgs. 36/2023 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 sul proprio sito web ai 

fini della generale conoscenza. 

 
Bari,  Il Direttore Generale  

Dott. Sandro Spataro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

alla raccolta 

al Settore Servizi Tecnici  

Il Responsabile del Settore 

ing. Carmela Mastro 

SPATARO
SANDRO
05.04.2024
10:04:17
GMT+01:00


